



COMUNE DI BANARI

CITTA' METROPOLITANA DI SASSARI

SETTORE TECNICO-VIGILANZA

DETERMINAZIONE N. 243/104 DEL 16-06-2026

OGGETTO: Messa in sicurezza di strade "Messa in sicurezza edifici e territorio" art. 1, comma 139-bis L. 145/2018. Intervento già PNRR finanziato dall'Unione europea Next Generation UE INTERVENTI PER LA RESILIENZA, LA VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E L'EFFICIENZA ENERGETICA DEI COMUNI - M2C4 - INVESTIMENTO 2.2. CUP: J57H20001250001. CIG: 9714643901. Liquidazione Stato finale e Stato finale Bis.

Visti:

- il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;
- il D.Lgs. n. 118/2011;
- il D.Lgs. n. 165/2001;
- l'art. 32 comma 2 primo periodo del D.lgs. 50/2016 s.m.i.;
- l'art. 60 del D.lgs. 50/2016;
- l'art. 1, comma 3, del Decreto Legge n. 32/2019, convertito in Legge 14 giugno 2019 n. 55 e l'art. 133, comma 8, Del decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50;
- l'art. 52 del D.L. 77/2021 convertito in legge con modificazioni dalla L. 108/2021;
- il D.P.R. 207/2010 e s.m.i. per le parti al momento non ancora abrogate dalla nuova normativa sui contratti pubblici;
- il D.Lgs. 267/2000;
- la deliberazione del C.C. n. 19 del 27-07-2022 di adesione alla Centrale Unica di Committenza Unione dei Comuni Meilogu e l'apposita convenzione firmata dalle parti, per le procedure di gara mediante Stazione Unica Appaltante;
- il CUP generato per i lavori in oggetto: J57H20001250001;
- lo Statuto comunale;
- il Regolamento comunale di contabilità;

Richiamato il Decreto sindacale n. 7 del 31.12.2025 di conferimento delle funzioni di Responsabile del Settore Tecnico - Vigilanza ex artt. 107 e 109 D. Lgs. n.267/2000 e attribuzione della relativa Posizione organizzativa ex artt. 13 e ss. CCNL 21.05.2018 alla Dott.ssa Silvia Sussarellu;

Richiamate le Deliberazioni n. 43 e n. 45 del 29.12.2025, dichiarate immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2026/2028;

Richiamato il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi approvato con la deliberazione della Giunta comunale n. 8 del 20.01.2014 e per ultimo modificato con deliberazione della Giunta comunale n. 55 del 17.10.2016;

Richiamato l'articolo 15, comma 4 bis, del Decreto Legge n.77/2021 che stabilisce le deroghe applicabili nella gestione dei finanziamenti PNRR e PNC per gli anni 2021/2026 per gli enti che si trovino in esercizio o in gestione provvisoria;

Preso atto che:

- il comma 139 dell'articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, prevede quanto segue: *"Al fine di favorire gli investimenti sono assegnati ai comuni contributi per investimenti relativi a opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio, nel limite complessivo di 350 milioni di euro per l'anno 2021, di 450 milioni di euro per l'anno 2022, di 550 milioni di euro annui per ciascuno degli anni dal 2023 al 2025, di 700 milioni di euro per l'anno 2026 e di 750 milioni di euro annui per ciascuno degli anni dal 2027 al 2030. I contributi non sono assegnati per la realizzazione di opere integralmente finanziate da altri soggetti"*;
- il comma 139-bis dell'articolo 1 della citata legge n. 145 del 2018, prevede quanto segue: *"Le risorse assegnate ai comuni, ai sensi del comma 139, sono incrementate di 900 milioni di euro per l'anno 2021 e 1.750 milioni di euro per l'anno 2022. Le risorse di cui al primo periodo sono finalizzate allo scorrimento della graduatoria delle opere ammissibili per l'anno 2021, a cura del Ministero dell'interno, nel rispetto dei criteri di cui ai commi da 141 a 145."*
- in base al secondo periodo del citato comma 139 bis, gli enti beneficiari del contributo per l'anno 2022 sono individuati con comunicato del Ministero dell'interno e i comuni beneficiari confermano l'interesse al contributo con comunicazione da inviare entro dieci giorni dalla data di pubblicazione del citato comunicato. Il Ministero dell'interno provvede a formalizzare le relative assegnazioni con proprio decreto e gli enti beneficiari del contributo sono tenuti al rispetto degli obblighi di cui al comma 143 a decorrere dalla data di pubblicazione nella Gazzetta Ufficiale del citato decreto di assegnazione.

Vista la sezione II della legge 30 dicembre 2020, n. 178, concernente "Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023", pubblicata nella G.U. 30 dicembre 2020, n. 322, S.O." con la quale è stato disposto il rifinanziamento di euro 600.000.000,00 per l'anno 2021 dell'autorizzazione di spesa di cui al citato comma 139 dell'articolo 1 della legge n. 145 del 2018;

Visto il decreto del Ministero dell'Interno, di concerto con il Ministero dell'Economia e delle Finanze, in data 23 febbraio 2021, come rettificato dal decreto del 25 agosto 2021, con il quale sono state assegnate le risorse disponibili per l'anno 2021 e determinati, con l'allegato 2, i Comuni ammessi al contributo previsto dal citato art.1, commi 139 e seguenti, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, da destinare ad investimenti relativi ad opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio;

Considerato che il Ministero ha proceduto allo scorrimento dell'allegato 2 al decreto del 23 febbraio 2021, come rettificato dal decreto del 25 agosto 2021, secondo la procedura prevista dal citato comma 139 bis della legge 145 del 2018;

Visto il comunicato del Ministero dell'interno del 06 settembre 2021, pubblicato sul sito della Direzione Centrale per la finanza locale, che ha individuato gli enti beneficiari tenuti a confermare l'interesse al contributo, per un totale di 1.749.117.026,39 euro;

Considerato che questo Ente ha confermato l'interesse al contributo con modalità telematica, tramite il Sistema Certificazioni Enti Locali ("AREA CERTIFICATI - TBEL, altri certificati"), accessibile dal

sito internet della medesima Direzione entro il termine delle ore 24:00 del 16 settembre 2021, e, successivamente, entro le ore 24:00 del 07 ottobre 2021 a seguito di un ulteriore termine concesso a causa di accertati problemi tecnici che, unitamente all'attuale situazione emergenziale, non hanno consentito a tutti gli enti interessati di manifestare l'interesse al contributo;

Preso atto che il Ministero ha proceduto quindi all'attribuzione delle ulteriori risorse finanziarie previste dal decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito con modificazioni dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126, attraverso lo scorrimento della graduatoria di cui all'allegato 2 del decreto interministeriale del 23 febbraio 2021 come rettificato dal decreto del 25 agosto 2021 escludendo le richieste degli enti locali che non hanno confermato interesse al contributo nei termini sopradescritti;

Visto il decreto del 08.11.2021 del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell'interno Direzione Centrale per la finanza locale con il quale ha assegnato ai comuni indicati nell'allegato A del decreto, in applicazione dell'articolo 1 comma 139 bis, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, in seguito alla procedura di scorrimento della graduatoria di cui all'allegato 2 del decreto del 25 agosto 2021, contributi pari a euro 1.696.722.093,37 per interventi riferiti a opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio, ai sensi del comma 139 del medesimo articolo 1, nel quale è ricompreso il contributo in favore di questo Comune pari ad € 600.000,00;

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n° 38 del 29.11.2021 di aggiornamento del Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2021/2023 e dell'Elenco Annuale 2021 e il Programma biennale degli acquisti dei beni e servizi finalizzata a collocare nell'annualità 2022 la realizzazione dell'opera e il relativo contributo;

Premesso che:

- a seguito della decisione di esecuzione del Consiglio UE – ECOFIN, del 13 luglio 2021, recante l'Approvazione della Valutazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza dell'Italia, in data 31 luglio 2021, è entrata in vigore la legge 29 luglio 2021, n.108, di conversione del decreto-legge 31 maggio 2021, n.77, che ha individuato le misure di applicazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza;
- successivamente, il Ministero dell'economia delle finanze ha emanato, in data 6 agosto 2021 (pubblicato sulla G.U. n.229 del 24 settembre 2021), il Decreto Ministeriale con il quale sono state assegnate le risorse finanziarie previste per l'attuazione dei singoli interventi del PNRR alle Amministrazioni titolari individuate nella Tabella A;
- in particolare, risulta - tra le altre - affidata al Ministero dell'interno la Missione 2: Rivoluzione verde e transizione ecologica; Componente 4: Tutela del territorio e della risorsa idrica; Investimento 2.2: "Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei comuni", in cui sono confluiti i contributi agli investimenti per gli enti locali previsti dall'articolo 1, comma 139 e seguenti, della legge 30 dicembre 2018, n.145 (graduatoria 2021), e dall'articolo 1, commi 29 e seguenti, della legge 27 dicembre 2019, n.160 (cd. medie opere e piccole opere);
- gli enti locali, in qualità di soggetti beneficiari delle risorse nonché attuatori dei relativi progetti, di cui alle citate linee di finanziamento, sono tenuti al rispetto di ogni disposizione impartita in attuazione del PNRR per la gestione, monitoraggio, controllo e rendicontazione delle misure;
- l'articolo 15, comma 4 del D.l.n.77/2021 prevede che gli enti locali possono accertare le risorse confluite nel PNRR sulla base della formale deliberazione di riparto o assegnazione del contributo a proprio favore;

Visto che a seguito della decisione di esecuzione del Consiglio UE – ECOFIN dell'8 dicembre 2023, per mezzo della quale si è proceduto all'approvazione della revisione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) italiano, la Misura M2C4I2.2, all'interno della quale confluivano le risorse di cui all'articolo 1, comma 139 e seguenti, della legge 145/2018 (Medie Opere), è stata stralciata dal

Piano, fermo restando il finanziamento degli interventi a valere sulle risorse nazionali stanziare a legislazione vigente;

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 56 del 26.07.2022 di atto di indirizzo agli uffici per la realizzazione degli interventi di cui al finanziamento di €. 600.000,00 assegnato al Comune di Banari, in base al decreto del 08.11.2021 del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell'interno Direzione Centrale per la finanza locale;

Considerato che per la procedura in argomento, il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 18/4/2016 n. 50 è svolto dalla sottoscritta Silvia Sussarellu, responsabile dell'Area Tecnico - Vigilanza;

Considerato che:

- con Determina dell'Area Tecnica n. 479/175 del 30.12.2022, è stato affidato l'incarico di Progettazione dello studio di fattibilità, della progettazione definitiva ed esecutiva, direzione lavori, misura e contabilità, regolare esecuzione e coordinamento della sicurezza degli interventi di "Messa in sicurezza di strade" nel comune di Banari, all'operatore economico Mas Servizi di Ingegneria Ambientale S.R.L.S., con sede in Via Toscana, 33, 08100, Nuoro P.IVA0160380919;
- con deliberazione della G.C. n. 14 del 13.03.2023 è stato approvato il progetto di fattibilità tecnico ed economica ed il progetto definitivo dei lavori di "Messa in sicurezza di strade", redatto ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. n° 50/2016 e s.m.i., così come redato dalla Mas Servizi di Ingegneria Ambientale S.R.L.S., con sede in Via Toscana, 33, Nuoro - P.IVA 0160380919;

Vista la verifica e la validazione della progettazione di fattibilità tecnico ed economica - definitivo dei lavori di "Messa in sicurezza di strade" in data 13.03.2023;

Visto:

- Il Progetto Esecutivo redatto dalla Mas Servizi di Ingegneria Ambientale S.R.L.S., con sede in Via Toscana, 33, Nuoro - P.IVA 0160380919 trasmesso con nota prot. n.733 del 14.03.2023, dell'importo complessivo di € 600.000,00;
- Il quadro economico generale dell'intervento, dell'importo complessivo di € 600.000,00, di cui € 402.814,47 per lavori da porre a base di gara (compreso € 12.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso) ed € 197.185,53 per somme a disposizione, così suddiviso:

QUADRO ECONOMICO	
A Lavori	
A1 Importo dei lavori a base d'asta	€. 390.814,47
A2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso	€. 12.000,00
IMPORTO DEI LAVORI	€. 402.814,47
B Somme a disposizione della stazione appaltante	
B1 IVA al 22% sui lavori e sugli oneri per la sicurezza	€. 88.619,18
B2 Incentivi ex D.Lgs. 50/2016	€. 8.056,29
B3 Spese tecniche (Progettazione e DL e contabilità ING e GEOL + Prestazioni aggiuntive Archeologo. Rilievi topografici e indagini geognostiche)	€. 68.600,00
B4 Oneri previdenziali 4% Progettazione, DL e Rilievi	€. 2.744,00
B5 IVA al 22% su spese tecniche	€. 15.695,68
B6 Imprevisti lavori	€. 13.245,38
B7 Contributo AVCP	€. 225,00

SETTORE TECNICO-VIGILANZA n.104
del 16-06-2026 COMUNE DI BANARI

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	€.	197.185,53
IMPORTO COMPLESSIVO	€.	600.000,00

- Il verbale di verifica e validazione del progetto esecutivo redatto il 14.03.2023 dal RUP in contraddittorio con il progettista incaricato;

Premesso che per l'intervento in questione:

- con nota via PEC prot. n° 478 del 13.02.2023 è stato chiesto alla Stazione Unica Appaltante dell'Unione dei Comuni Meilogu di provvedere allo svolgimento della procedura di gara per l'intervento di "Messa in sicurezza di strade", dell'importo complessivo di quadro economico € 600.000,00 di cui € 402.814,47 per lavori compreso sicurezza. CUP: J57H20001250001;
- la Stazione Unica Appaltante dell'Unione dei Comuni Meilogu con nota del 01.03.2023, agli atti del Comune prot. n° 650 del 02.03.2023, ha comunicato la propria disponibilità a svolgere la procedura di gara relativa agli interventi in questione;
- con determinazione n. 194 del 12.12.2023 della Centrale Unica di Committenza – Unione dei Comuni del Meilogu, è stato approvato il verbale di Sistema del 21.11.2023, RdO: rfq_410201 sul portale SardegnaCAT, dal quale si evince che è risultata vincitrice l'Impresa Marceddu Giuseppe, con sede a Fonni (NU), in via S.M. Cordedda n. 3, C.F. MRCGPP78M28F979A, P. IVA n. 01121640914, che ha offerto un importo pari a € 301.306,23 corrispondente ad un ribasso di 22,90% oltre € 12.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso per un totale complessivo di € 313.306,23 oltre IVA al 22%;
- con determinazione del Settore Tecnico e Vigilanza n. 491/169 del 21.12.2023 sono stati aggiudicati i lavori di "Messa in sicurezza di strade "Messa in sicurezza edifici e territorio" art. 1, comma 139-bis L. 145/2018. Intervento già PNRR finanziato dall'Unione europea Next Generation UE INTERVENTI PER LA RESILIENZA, LA VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E L'EFFICIENZA ENERGETICA DEI COMUNI - M2C4 - INVESTIMENTO 2.2." all'Impresa Marceddu Giuseppe, con sede a Fonni (NU), in Via S.M. Cordedda n. 3, C.F. MRCGPP78M28F979A, P. IVA 01121640914, per un importo complessivo di Euro € 313.306,23 oltre IVA al 22%;

Considerato che in data 30.10.2024 con rep. n. 564/2024 è stato firmato il contratto per l'appalto di cui all'oggetto;

Vista la determinazione n. 147/52 del 14.04.2025 con la quale veniva liquidata alla ditta appaltatrice l'anticipazione pari al 20% del prezzo contrattuale per la somma complessiva di €.76.446,73;

Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 50 del 28.07.2025, con la quale veniva approvato progetto di perizia di variante in corso d'opera dei "Lavori di messa in sicurezza di strade comunali", per un importo complessivo di € 600.00,00, di cui € 301.306,23 di lavori, € 12.000,00 per oneri della sicurezza, € 286 693,77 per somme a disposizione, come da quadro economico;

Preso atto della determinazione n. 294/104 del 31.07.2025 con la quale si autorizzava la ditta appaltatrice Marceddu Giuseppe, ad affidare i lavori in subappalto rientranti nella categoria OG3 alla ditta 3M Srl con sede legale in via Gramsci 1 – 08030 Austis (NU), codice fiscale e partita iva 01299990919;

Dato atto che il Direttore dei lavori con nota prot. n. 3207 del 20.10.2025 ha trasmesso il Primo Stato di Avanzamento lavori, allegando i seguenti elaborati:

- Libretto delle misure n. 1;
- Registro di contabilità;
- SAL n. 1;
- Sommario registro di contabilità;

Visto il certificato di pagamento n. 1 a firma del responsabile del procedimento, dell'importo pari a €. 272.668,21, al quale viene applicata la ritenuta per infortuni pari allo 0,5 % di €. 1.363,34 e il recupero per l'anticipazione del 20% pari a €. 54.533,64, e dal quale risulta un credito netto a favore dell'impresa pari a €. 216.700,00;

Vista la determinazione n. 469/153 del 20.11.2025 con il quale veniva approvato il Sal n. 1 redatto dal Direttore dei Lavori e il certificato di pagamento n. 1 dell'importo pari a €. 216.700,00;

Considerato che con nota prot. n. 3307 del 30.10.2025 l'operatore economico Ditta Marceddu Giuseppe, P.Iva 01121640914 ha richiesto al Comune di Banari l'aggiornamento dei prezzi, ai sensi dell'art. 26 del D.L. 50/2022;

Vista che con nota prot. n. 3412 del 06.11.2025 il Direttore dei Lavori ha trasmesso la relazione e la documentazione riguardante il riconoscimento dell'aggiornamento dei prezzi, in applicazione del D.L. 50/2022 art. 26, SAL 1 bis, relativo alle lavorazioni eseguite fino al 17.10.2025, ammontante a €. 31.876,44 , oltre iva al 22%;

Visto l'art. 8 "Revisione prezzi" del Capitolato speciale d'appalto allegato al progetto esecutivo redatto dall'operatore economico Mas Servizi di Ingegneria Ambientale S.R.L.S., con sede in Via Toscana, 33, Nuoro - P.IVA 0160380919, secondo cui la stazione appaltante può dar luogo ad una revisione dei prezzi ai sensi dell'art. 106, c. 1, lettera a), del D. Lgs. 50/2016, il quale riporta: *"Qualora nel corso dell'esecuzione del contratto d'appalto, i prezzi dei materiali da costruzione subiscano delle variazioni in aumento o in diminuzione, tali da determinare un aumento o una diminuzione dei prezzi unitari utilizzati, l'appaltatore avrà diritto ad un adeguamento compensativo. Per i contratti relativi ai lavori, in deroga, all'art. 106, comma 1, lettera a), quarto periodo del D. Lgs. 50/2016, qualora il prezzo dei singoli materiali da costruzione subisca variazioni di prezzo in aumento o in diminuzione superiori al 5% rispetto al prezzo, rilevato con decreto dal Ministero delle infrastrutture e mobilità sostenibili, nell'anno di presentazione dell'offerta, si da luogo a compensazioni, in aumento o in diminuzione, per la percentuale eccedente il 5% e comunque in misura pari all'80% di detta eccedenza alle condizioni previste nell'apposita clausola di revisione dei prezzi. La compensazione è determinata applicando la percentuale di variazione che eccede il 5% al prezzo dei singoli materiali da costruzione impiegati nelle lavorazioni, contabilizzate nei dodici mesi precedenti all'emanazione del decreto da parte del MIMS e nelle quantità accertate dal DL. ;*

Rilevato che, ai sensi del D.L. 50/2022 art. 26 comma 6 ter e ss.mm.ii.:

- le stazioni appaltanti riconoscono il maggiore importo dovuto all'aumento dei prezzi su appalti aggiudicati su offerte presentate tra il 1° gennaio 2022 e il 30 giugno 2023;
- la stazione appaltante riconosce tali maggiori importi, al netto dei ribassi d'asta formulati in sede di offerta e nella misura del 80%;

Vista la Determinazione n. 155/471 del 27.11.2025 con la quale veniva approvato il Certificato di Pagamento 1 Bis dal quale risulta un credito a favore dell'operatore economico Ditta Marceddu Giuseppe, P. Iva 01121640914, pari a €. 18.800,00, e veniva impegnata la somma pari a €. 22.936,00, compreso iva al 22% a favore della ditta Marceddu Giuseppe;

Rilevato che, ai sensi del D.L. n. 50/22, art. 26 bis e ss.mm.ii. le stazioni appaltanti, al fine del riconoscimento dei prezziari relativi ai materiali da costruzione, possono utilizzare: nel limite del 50 % le risorse appositamente accantonate per imprevisti nel quadro economico di ogni intervento, le eventuali somme a disposizione della medesima stazione appaltante relative allo stesso intervento, le somme da ribassi d'asta, qualora non ne sia prevista altra destinazione, le somme derivanti da eventuali rimodulazioni del quadro economico degli interventi;

Viste:

- la fattura elettronica n. 32 del 14.11.2025, acquisita al prot. n. 3487 del 17.11.2025, emessa dalla Ditta Marceddu Giuseppe, relativa ai lavori contabilizzati dal Direttore dei Lavori nel Sal n. 1, pari a €. 216.700,00 oltre iva pari a €. 47.674,00, per complessivi €. 264.374,00;

- la fattura elettronica n. 36 del 23.11.2025, acquisita al prot. n. 3693 del 04.12.2025, emessa dalla Ditta Marceddu Giuseppe, relativa ai lavori contabilizzati dal Direttore dei Lavori nel Sal n. 1 Bis, pari a €. 18.800,00 oltre iva pari a €. 4.136,00, per complessivi €. 22.936,00;

Dato atto che con Determinazione n.162/499 del 04/12/2025 si è provveduto a liquidare regolarmente alla ditta esecutrice le due fatture elettroniche elencate qui sopra;

Considerato che al fine di ultimare i lavori nel miglior modo possibile si è reso necessario applicare delle variazioni in corso d'opera, nello specifico si è provveduto ad:

- Approvare la perizia di variante n. 2, con Determinazione 47/118 del 30/03/2026;
- Approvare la perizia di variante n. 3, con Determinazione 100/230 del 09/06/2026;

Dato atto che con Determinazione n. 232/102 del 09/06/2026 si è proceduto all'approvazione dello stato finale e contestualmente al certificato di regolare esecuzione emessi dall'Ing. Attene Carla Maria Antonia, acquisiti dall'Ente al prot. n. 1813 del 28.05.2026 e al 1949 del 09.06.2026;

Considerato che con lo stesso Atto n. 232/102 si è riconosciuto a favore dell'impresa esecutrice ditta Marceddu Giuseppe, con sede a Fonni (NU), in Via S.M. Cordedda n. 3, C.F. MRCGPP78M28F979A, il credito risultante dagli atti di contabilità:

- €. 81.561,92, oltre iva pari a €. 17.943,62, per complessivi €. 99.505,54;
- €. 9.969,38, oltre iva pari a €. 2.193,26, per complessivi €. 12.162,64, credito dovuto per la rivalutazione dei prezzi;

Visto gli impegni di spesa assunti a valere sul Capitolo 28111/7 "PNRR M2C4 - INVESTIMENTO 2.2 - MESSA IN SICUREZZA STRADECOMMA 139 L.N.145/2018 - ANNO 2022 SCORRIMENTO GRADUATORIA 2021 – CUP J57H20001250001" del Bilancio di previsione 2026-2028 Co 2026;

Viste le regolari fatture elettroniche emesse dalla ditta esecutrice:

- Fattura elettronica 13 del 09/06/2026 acquisita al protocollo n. 1967 del 10-06-2026 emessa dalla Ditta Marceddu Giuseppe, relativa allo STATO FINALE dei lavori contabilizzati dal Direttore dei Lavori, pari ad € 81.561,92 oltre Iva 22% pari ad € 17.943,62 per un totale di € 99.505,54;
- Fattura elettronica 14 del 09/06/2026 acquisita al protocollo n. 1964 del 10-06-2026 emessa dalla Ditta Marceddu Giuseppe, relativa allo STATO FINALE bis riconosciuto per la rivalutazione dei prezzi, pari ad € 9.969,38 oltre Iva 22% pari ad € 2.193,26 per un totale di € 12.162,64;

Preso atto che i lavori sono stati regolarmente eseguiti;

Verificata la regolarità contributiva mediante consultazione della piattaforma DURC online messa a disposizione dagli istituti previdenziali;

Verificata la non inadempienza della ditta ai sensi dell'art.48-bis del DPR 602/1973;

Ritenuto pertanto di voler procedere in merito;

Visti:

- il Regolamento di contabilità dell'Ente;
- il D.Lgs. n°267/2000;
- il D.Lgs. n.50/2016;
- il D.P.R. n.207/2010;
- il D.Lgs 36/2023;
- il D.L. 50/2022 convertito con modificazioni dalla L. 15 luglio 2022 n. 91 e ss.mm.ii.;

Rilevata la propria competenza all'adozione del seguente atto e attestata l'insussistenza di qualsivoglia conflitto di interessi;

DETERMINA

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione,

Di liquidare:

- La regolare Fattura elettronica 13 del 09/06/2026 acquisita al protocollo n. 1967 del 10-06-2026 emessa dalla Ditta Marceddu Giuseppe, relativa allo STATO FINALE dei lavori contabilizzati dal Direttore dei Lavori, pari ad € 81.561,92 oltre Iva 22% pari ad € 17.943,62 per un totale di € 99.505,54;
- La regolare Fattura elettronica 14 del 09/06/2026 acquisita al protocollo n. 1964 del 10-06-2026 emessa dalla Ditta Marceddu Giuseppe, relativa allo STATO FINALE bis riconosciuto per la rivalutazione dei prezzi, pari ad € 9.969,38 oltre Iva 22% pari ad € 2.193,26 per un totale di € 12.162,64;

Di imputare la somma complessiva di €. 111.668,18 di cui iva pari a €. 20.136,88, sul capitolo di spesa 28111/7 "PNRR M2C4 - INVESTIMENTO 2.2 - MESSA IN SICUREZZA STRADE COMMA 139 L.N.145/2018 - ANNO 2022 SCORRIMENTO GRADUATORIA 2021 - CUP J57H20001250001", del Bilancio 2026/2028 a valere sui seguenti impegni precedentemente assunti:

- n. 239 competenza 2026 Importo € 12.162,64 Cap. 28111 7;
- n. 238 competenza 2026 Importo € 2.668,54 Cap. 28111 7;
- n. 147 competenza 2026 Importo € 33.480,68 Cap. 28111 7;
- n. 146 competenza 2026 Importo € 21.943,54 Cap. 28111 7;
- n. 498 competenza 2026 Importo € 41.412,87 Cap. 28111 7.

Di disporre, ai sensi dell'art.17/ter del DPR 633/1972, che l'IVA sia versata dal committente direttamente all'Agenzia delle Entrate, per un importo pari a €. 20.136,88 (cd. Split payment);

Di dare atto che al presente appalto di lavori è stato attribuito il codice CIG 9714643901 e CUP: J57H20001250001;

Di dare atto che il RUP è l'Arch. Silvia Sussarellu e che la stessa dichiara di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto ed il soggetto beneficiario del presente provvedimento;

Di dare atto che la presente determinazione verrà trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario ai fini dell'attestazione della regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell'art. 183, commi 7,8 e 9, del D.Lgs. 267/2000;

Di dare atto che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull'Albo pretorio online, sul profilo internet del Comune di Banari nella sezione "Amministrazione Trasparente" ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs 3/2013.

Responsabile del Procedimento
Sussarellu Silvia

Responsabile del Settore
Silvia Sussarellu

CONTROLLO DI REGOLARITA' AMMINISTRATIVA

Ai sensi dell'art. 147 Bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n°267, si esprime parere favorevole di Regolarità Tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa.

Responsabile di Servizio
Silvia Sussarellu

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. n. 82/2005).